sezaman dengan Syekh Nawawi Banten
1
. Lahir di Kedung Jumbleng,

Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah. Tahun kelahirannya

ini bertepatan dengan kelahiran ulama’ kharismatik yang mempunyai

banyak karomah dan menjadi gurunya para kyai di Jawa-Madura, yaitu

Syaikhana Khalil bangkalan pada tahun 1820 M/ 1235 H. Kedua ulama’

ini sama-sama menjadi rujukan penting dan tempat berlabuh ulama’

Nusantara sebelum melanjutkan dirasahnya ke Haramain.

Mengenai sematan “Darat” yang diikutkan di nama Kyai Sholeh Darat

adalah nama sebuah Desa yang terletak dipantai utara pulau Jawa, tepatnya

2. Syaikh umar ibn Sholeh al-samarani
18

.

3. KH. Hasyim Asy’ari
19

.

4. KH. Ahmad Dahlan
20

.

5. KH. R. Asnawi Kudus
21

.

16

Ibid . hlm 35.
17

Nama asli dari Syaikh Mahfudz al-Termasi adalah, Syaikh Mahfudz bin Abdullah bin

Abdul Mannan bin Abdullah bin Ahmad al-Termasi, lahir pada tahun 1285 H yang betepatan

dengan 1868 M. di daerah Termas, Pacitan, Jawa Timur. Pada tahun 1291 H/1874 M. Beliau

diajak ayahnya pergi haji dan menuntut ilmu di Makkah, disana belajar dengan para ulama dari

Makkah dan Nusantara diantaranya, Syaikh Nawawi al-Bantani, dan KH. Sholeh Darat. Akhirnya

beliau menjadi seorang yang Alim terutama bidang Hadits, dan menetap di Makkah. (Amirul

Ulum, Ulama-Ulama Aswaja yang Berpengaruh di Negeri Hijaz, Op.Cit. hlm. 75).
18

Syaikh Umar ini adalah putra dari Mbah Sholeh Darat yang melanjutkan studinya di

Makkah dan menetap disana, (Amirul Ulum. KH. Muhamamd Sholeh Darat al-Samarani maha

Guru Ulama Nusantara. Op.Cit. hlm. 82).
19

Ayah KH. Hasyim Asy’ari bernama Asy’ari masih keturunan Raden Ainul yaqi (sunan

Giri). Sedangkan ibunya masih mempunyai hubungan darah dengan Jaka Tingkir. Beliau lahir

pada hari Selasa Kliwon tanggal 24 Dzulqa’dah 1287 H/ 14 Februari 1871 M. di Desa Gedang,

Jombang dari pasangan Kyai Asy’ari dan Nyai Halimah. Beliau juga termasuk murid dari Mbh

Khalil Bangkalan Madura, dan pendiri Jam’iyyah Nahdlatul Ulama. (Amirul Ulum. The Fouding

Fathers of Nahdlatoel Oelama Rekaman Biografi 23 Tokoh Pendiri NU, Bina Aswaja.